
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

НИЖНЕБОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕШЕНИЕ 

от   12 сентября  2024  года   № 95 

О внесении изменений в Решение №12 от 12.12.2022 

года «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Нижнеборковский 

сельсовет» Горшеченского района Курской области" 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Нижнеборковский сельсовет» Горшеченского района Курской 
области, Собрание депутатов Никольского сельсовета Горшеченского района 
РЕШИЛО: 

1. Внести изменения и дополнения в Положение о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования «Нижнеборковский сельсовет» Горшеченского района Курской 

области: 

   а) пункт 2.5. Положения изложить в новой редакции: 

 «2.5. При осуществлении Администрацией контроля в сфере 

благоустройства в обязательном порядке проводятся следующие виды 

профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование, 
а также могут проводиться следующие виды профилактических 

мероприятий: 
1) обобщение правоприменительной практики; 
2) объявление предостережений; 

  3)  профилактический визит. 
         Виды профилактических  мероприятий, которые проводятся при 

осуществлении  муниципального контроля, определяются положением о виде 

контроля с учетом того, что при осуществлении  муниципального контроля 

(надзора) является обязательным проведение профилактических мероприятий 

подпункта  1 и 2 настоящего пункта, если иное не установлено федеральным 

законом о виде контроля, общими требованиями к организации и 

осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными 

Правительством Российской Федерации.»; 



б). пункт 2.7. изложить в новой редакции: 
         «2.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
Администрацией  посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах. 
 По итогам обобщения правоприменительной практики  должностными 
лицами, уполномоченными осуществлять контроль, ежегодно готовиться 
доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной  практики 
по осуществлению контроля в сфере благоустройства. Администрация 
обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной 
практике. 

Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением 
Администрации сельсовета, подписывается  Главой сельсовета, и  
размещается на официальном сайте Администрации Никольского сельсовета 
Горшеченского района в сети «Интернет» в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности в срок до 1 июля года, следующего 
за отчетным годом. 

 в) пункт 2.11 Положения изложить в следующей редакции: 
            «2.11.Профилактический визит проводится инспектором в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. 
           Продолжительность профилактического визита составляет не более 
двух часов в течение рабочего дня.  

 Инспектор проводит обязательный профилактический визит в 
отношении:  

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 
сфере благоустройства, не позднее чем в течение одного года с момента 
начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности); 

 2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в 
срок не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта 
контроля к указанной категории.  

 Профилактические визиты проводятся по согласованию с 
контролируемыми лицами.  

 Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о 
проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней 
до даты его проведения. Контролируемое лицо вправе отказаться от 
проведения профилактического визита (включая обязательный 
профилактический визит), уведомив об этом Контрольный орган не позднее, 
чем за три рабочих дня до даты его проведения.  
            По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о 
проведении профилактического визита, форма которого утверждается 
Контрольным органом.         
             Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических 
визитов.» 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и подлежит обнародованию. 

 

Председатель Собрания депутатов  
Нижнеборковского сельсовета  
Горшеченского района                                                  Т.П.Боева 

 
Глава Нижнеборковского сельсовета  
Горшеченского района                                                   С.Н.Шатохина 


